*Secundo*, Vatablus *iudicium* proprie accipit, q. d. Israel vi opprimetur et iniquis iudiciis apud gentes, inter quas erit captivus. Sic enim fieri solet peregrinis, præsertim captivis. Cum ergo Israelitæ oppressi ab Assyriis iudicio cum eis contenderent, suumque jus et res in eos repeterent, ab Assyrio iudice quasi exteri et captivi repellebantur, et causa Assyrio oppressori adjudicabatur.

*Tertio*, Septuaginta censent hic denotari crimen Ephraim, ob quod Deus in eum iram effundere decrevit. Unde vertunt : *Oppressit Ephraim adversarium suum, conculcavit iudicium ; quia cepit abire post vana, puta post idola*. Injuria enim in

Deum per idololatriam, est origo injuriæ, oppressionis et injustitiæ in proximum : sicut ex adverso qui fideles sunt Deo, fideles sunt et proximo. Nimirum pro עֲשֵׂה אֲשָׁמָה id est calumniam patiens, Septuaginta alio puncto legerunt עֲשֵׂה אֲשָׁמָה id est opprimere, calumniam facere; sic pro רָצוּץ *ratsuts*, id est fractus, legerunt alii punctis רָצוּץ *ratsots*, id est frangere, hoc est oppressit, fregit : Hebræi enim infinitivis utuntur pro præterito.

QUONIAM COEPIT ABIRE POST SORDES, — id est post idola. Hæc enim Scriptura vocat sordes et stercorea, quia sunt numina vilissima et putidissima, ut ea adducat in odium et contemptum. *Secundo*, Chaldaeus vertit : *Quia abiit ut erraret post mammona iniquitatis, q. d.* Ideo Ephraim vim patitur et judicio opprimitur, quia ipse pari modo pro muneribus in judicio oppressit pauperes, insondesque damnavit. *Tertio*, Clarius, Arias, Vatablus et Pagninus vertunt : *Quia cepit abire post præceptum; sicque exponunt, q. d.* Ephraim volens et ultro secutus est præceptum Jeroboam de adorandis vitulis, quos proinde adoravit. In Hebræo enim jam legitur יָצָא *tsau*, id est præceptum. Verum aliter legerunt prisca, Septuaginta, Chaldaeus, S. Hieronymus et alii, nimirum יָצָא *tsa* et eliso *ts* quiescenti, יָצָא *tsa*, id est sordes, stercorea, puta idola. Hæc enim Septuaginta vocant

Vers. 12. *vana.*

12. ET EGO QUASI TINEA EPHRAÏM (q. d. Sensim per Assyrios carpam, corrodam, consumam et perdam decem tribus : ) ET QUASI PUTREDO (hebraice רָחַב *rachab*, id est teredo (et sic aliqui hic legendum censent cum R. David : teredo enim respondet tineæ, quæ præcessit), vel caries (hæc enim est putredo ossium et lignorum, quæ ea corrodit et consumit) DOMUS JUDÆ, — q. d. Decem tribus per Assyrios consumam citius, uti tinea pannum, utpote mollem, cito exedit; duas vero tribus tardius, uti caries lignum, utpote durum, tardius erodit (1). Ita S. Hieronymus, Lyrahus,